1 / 2

2025 年 7 月 10 日

報道機関各位
公益財団法人国際高等研究所

けいはんな万博 2025 シンポジウムのご案内

けいはんな万博運営協議会と公益財団法人国際高等研究所（京都府木津川市）は、下記内容にてシ

ンポジウムを開催します。
AI やテクノロジーが急速に進化し未来予測の精度が高まっていますが、未来は依然として不確実

です。この不確実な時代にどう向き合うかは、現代社会における重要な課題となっています。
本シンポジウムでは、ノーベル賞受賞者でけいはんなにご縁のある山中伸弥氏と田中耕一氏のお

二人をお招きし、ご講演いただきます。続く未来対話セッションでは、若い世代にエールを送りなが
ら人間と科学技術の共生、そして不確実な時代を切り拓く知恵を共に探ります。

記
けいはんな万博 2025 シンポジウム

「不確実性とともに生きるー未来への鍵」

■日時:2025 年 9 月 21 日（日）13:30～16:00
■会場:けいはんなプラザ メインホール（所在地:京都府相楽郡精華町光台 1-7 ）
■プログラム:

① 基調講演１ 山中 伸弥氏（2012 年ノーベル生理学・医学賞を受賞）
        「不確実な中でも走り続けることーiPS 細胞研究の医療応用に向けてー」

② 基調講演２ 田中 耕一氏（2002 年ノーベル化学賞を受賞）
        「思い通りに行かなかった事ばかりだが それが思いのほか良かった」

③ 未来対話セッション
登壇者:山中伸弥氏、田中耕一氏、高校生、大学生など
コーディネーター: 鈴木 晶子氏（京都大学名誉教授、国際高等研究所主席研究員）

■定員:先着 1000 名（会場参加のみ）   ■参加費:無料
■参加の申し込みは国際高等研の WEB サイトから:

https://www.iias.or.jp/communication/forum/event0921-2025
■主催:けいはんな万博 2025 運営協議会／公益財団法人国際高等研究所
------------------------------------------------------------------------------------------------
※報道機関の皆様へ:
当シンポジウム開催の告知記事のご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。
なお当日の取材に関するご案内は、後日改めてご連絡させていただきます。
------------------------------------------------------------------------------------------------

PRESS RELEASE

[本シンポジウムについてのお問合せ先]
公益財団法人国際高等研究所 シンポジウム事務局

電話 0774-73-4000  E-mail:iiasintlsympo@iias.or.jp

14 時 同時配布:学研都市記者クラブ、大阪経済記者クラブ
大阪科学・大学記者クラブ、京都府政記者室
京都経済記者クラブ、京都大学記者クラブ、奈良県政記者クラブ

 2 / 2

・ご参考:本シンポジウムは昨年 11 月 30 日のけいはんな万博 2025 プレイベント国際シンポジ
ウムに続く本イベントとなります。
2024 年 11 月 30 日開催、けいはんな万博 2025 プレイベント国際シンポジウム
「不確実性とともに生きる－次世代への鍵」開催の様子
https://www.iias.or.jp/communication/forum/event01-2024

AIやテクノロジーが急速に進化し未来予測の精度が高まっていますが、未来は依然として不確実です。
この不確実な時代にどう向き合うかは、現代の大きな課題です。

本シンポジウムでは、ノーベル賞受賞者の山中伸弥氏と田中耕一氏をお招きし、
若い世代へのエールを交えながら、人間と科学技術の共生、そして不確実な時代を切り拓く知恵を共に探ります。

けいはんなプラザ
メインホール

2025年9 月 日21 sun
13：30～16：00（受付開始12:45 ～）

アクセス▼

不確実性とともに生きる
未来への鍵

先着1,000名
参加無料（事前申し込み）

未来対話セッション

山中 伸弥
京都大学 iPS細胞研究所 名誉
所長・教授
公益財団法人京都大学iPS細胞
研究財団 理事長
2012年ノーベル生理学・医学賞
を受賞

田中 耕一
株式会社島津製作所エグゼク
ティブ・リサーチ フェロー
田中耕一記念質量分析研究所
所長
2002年ノーベル化学賞を受賞

15：15

鈴木 晶子
国際高等研究所主席研究員
理化学研究所客員主管研究員
京都大学名誉教授

山中 伸弥氏、田中 耕一氏、
高校生、大学生、一般の方 他

基調講演1

13：30     ごあいさつ

15：00     休憩

13：40

基調講演214：20

山中 伸弥氏

けいはんな万博2025運営協議会 / 公益財団法人国際高等研究所

イベント専用駐車場の用意はございませんので、会場へは電車・バスなどの公共交通機関をご利用ください。なお、路上駐車、商業施設などへの無断駐車
は近隣の住民の方に大変迷惑になりますので固く禁止させていただきます。皆さまのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

お申込みは
コチラからどうぞ

▲

不確実な中でも走り続けること
― iPS細胞研究の医療応用に向けて―

田中 耕一氏

思い通りに行かなかった事ばかりだが
 それが思いのほか良かった

けいはんな万博2025シンポジウム

https://www.iias.or.jp/ で受け付けております。

京都府相楽郡精華町光台1丁目７

0774-73-4000公益財団法人国際高等研究所シンポジウム事務局

https://www.iias.or.jp/communication/forum/event0921-2025
https://keihannaexpo.org/access/
https://www.iias.or.jp/communication/forum/event0921-2025